
   Regione Piemonte 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 17 

del 14.04.2023 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO E USO DEL LOGO 
DELL’ENTE AL PROGETTO "NIDI, NODI. FLUIDI" DI DRAMMATURGIA 
MONTANA PROMOSSO DALLA SIG.RA SONIA ARIENTA 
 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 
comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 
dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 
decadenza o impedimento. 
 
Vista la richiesta presentata dalla sig.ra Sonia Arienta ns. prot. n. 450 del 31/3/2023 di 
patrocinio gratuito da parte dell’Ente a sostegno del Progetto" di drammaturgia montana 
denominato "NIDI, NODI. FLUIDI” rivolto ai rapporti affettivi con l'ambiente montano e 
domestico da parte degli abitanti. Il progetto sarà svolto nel territorio dei Comuni di 
Alto Sermenza, Carcoforo, Rimella, Rassa, Rossa, Civiasco, con il coordinamento di 
Unione Montana; i Comuni di Alto Sermenza, Rimella e Carcoforo sono Comuni del Parco 
Naturale dell’Alta Valsesia e Val Strona;  
 



Considerato che tra le finalità del progetto si annoverano: 
 

 Rinnovare e richiamare alla memoria in modo simbolico antiche relazioni fra i 
diversi comuni delle valli laterali e crearne di nuove, per costruire un intreccio 
che consolidi il senso di appartenenza, di comunità, di solidarietà e unione 
trasversali. Si verrebbe in qualche modo a creare un “comune diffuso” che possa 
diventare un modo di creare attrattività e motivazioni per arginare 
l’invecchiamento della popolazione e garantire un ricambio generazionale.  

 comprendere meglio il legame con i luoghi in cui vivono i residenti, per riflettere 
sul rapporto con il territorio, nonché su quello fra legami emotivi e paesaggio e 
sul valore estetico di quest’ultimo percepito dagli abitanti e dai villeggianti 

 
Considerato che tra le caratteristiche specifiche del progetto si cita altresì l’interesse  
 

 per questa tipologia di montagna,  
 per le relazioni umane e il rapporto con gli abitanti,  
 per gli altri animali, vegetali, minerali presenti su questo territorio,  
 per questo specifico paesaggio,  
 per la media montagna e per l’alta quota.  
 per la multidisciplinarietà e lo sconfinamento fra arti e generi artistici. 

 
Considerato che il risultato finale sarà la restituzione ai residenti e ai visitatori del 
materiale raccolto, rielaborato e organizzato, in mostre, installazioni e incontri pubblici, 
tavole rotonde da realizzare nei comuni coinvolti, in altri della valle e in futuro in città 
(Novara, Milano, Vercelli o Torino). 
 
Dato atto che l’iniziativa è compatibile e coerente con le finalità dell’Ente di cui alla L.R. 
19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” all’art. 
7 (Finalità delle aree protette) comma 1 lettera b) “promuovere la fruizione sociale e 
sostenibile e la diffusione della cultura e dell'educazione ambientale” e comma 3) 
“valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico”;  
 
Dato atto che la concessione del patrocinio e dell’uso del logo non comporterà impegni 
di spesa da parte dell’Ente; 
 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 
segretario, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Ritenuto quindi opportuno concedere il patrocinio gratuito e l’uso del logo dell’Ente ai 
fini della suddetta iniziativa 
 

IL PRESIDENTE 
 
vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 
 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 
 
 



DECRETA 
 
 
1. Di concedere il patrocinio gratuito e l’uso del logo dell’Ente alla sig.ra Sonia Arienta 

a sostegno del Progetto "NIDI, NODI. FLUIDI" di drammaturgia montana, con 
particolare riferimento ai Comuni di Alto Sermenza, Rimella e Carcoforo quali 
Comuni del Parco naturale Alta Valsesia e Valstrona. 
 

2. Di dare atto che la concessione del patrocinio e dell’uso del logo non comporta 
impegni di spesa a carico dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 
3. Di trasmettere il presente decreto alla sig.ra Sonia Arienta. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL VICE PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
           Ferraris Giuseppe                                                 Dott.ssa Lucia Pompilio 
            F.to digitalmente               F.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2023 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
                         IL DIRETTORE 
               dott.ssa Lucia Pompilio 
 
       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 


